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Введение

Данная работа посвящена анализу образов Хуан-ди 黄帝 в различных

философско-исторических памятниках Древнего Китая. Желтый Император

является легендарным правителем Китая и мифическим персонажем,

который считается также одним из основателей даосизма и первопредком

всех китайцев. Годы правления Хуан-ди ок. 2698–2598 г. до н.э. За это время

он сумел подчинить себе вождей отдельных племён и создал первое

китайское государство, назначил чиновников-управителей и ввёл первые в

стране законы. Ему приписывается изобретение топора, лодки и весла, лука и

стрел, одежды и разделение земли на наделы. Также он появляется в

различных даосских памятниках и является основоположником ряда

интеллектуальных традиций.

Большой научный интерес состоит в том, что портретное изображение

императора позволяет раскрыть идеологический характер персонажа,

показать роль портретного изображения в различных философских системах

древнего Китая, увидеть процесс формирования портретной характеристики

Хуан-ди и ее постепенную эволюцию, а также увидеть отражение

определенных архаических представлений. Предметом исследования

является величайший герой китайской культуры, персонаж, возводимый в

божественный статус и пользующийся соответствующим почитанием. Его

значимость доказывается многочисленными упоминаниями в историческом,

мифологическом и философском наследии, существованием даосизма,

последователи которого признают Хуан-ди одним из основателей, как

официальной религии, и наличием культа Сюаньюаньцзяо, центральной

фигурой которого является Желтый Император.
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В данном исследовании автор ставит перед собой следующую цель:

 Проследить трансформацию образа Хуан-ди из мифического в

исторический и рассмотреть присутствие фигуры Желтого

Императора в различных древнекитайских философско-

исторических памятниках.

Актуальность представленной работы заключается в важности

изучения китайской культуры, истории и мифологии не только для

понимания роли автономной Поднебесной во всемирной истории и поднятия

общего культурного уровня, но и в связи с налаживанием отношений с

Китайской Народной Республикой и активным продвижением на Восток в

сфере бизнеса и экономики.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить проблематику сохранения мифического образа в связи с

конфуцианским процессом эвгемеризации.

2. Проанализировать миф и обосновать его с точки зрения

исторического рационализма

3. Изучить наиболее выдающиеся памятники философской мысли, в

которых фигурирует образ Желтого Императора.

Исходя из заявленных целей и задач, работа имеет следующую

структуру: введение, две главы, заключение, список использованной

литературы и два приложения.

В первой главе, открывающей исследование, представлены

рассуждения о взаимосвязи древнекитайской мифологии и истории, а также

немного рассказано о феномене эвгемеризации, согласно которому

древнейшая китайская история представляет собой переосмысленную

мифологию. Далее идет анализ мифологических истоков образа, а затем

разбирается его преобразование в историческом контексте.

Во второй главе рассматривается ряд древнекитайских трактатов и

роль Хуан-ди в них: медицинский трактат «Хуан-ди нэй цзин» 黄帝内經;
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даосские трактаты Чжуан-цзы 莊子, «Ле-цзы» 列子, Хуайнань-цзы 淮南子, а

также рассказывается о ныне существующей синкретической религии под

названием Сюаньюаньцзяо 軒轅教 «Учение Сюань-юаня», возникшей во

второй половине 20 века.

Приложение №1 представляет собой изображения мавзолея Хуан-ди.

Приложение №2 представляет собой изображение предполагаемого

внешнего вида Хуан-ди.

Использованная в исследовании научная литература включает в себя

работы отечественных и зарубежных ученых. Русскоязычные исследования

представлены переводами древнекитайских источников, работами по

истории, религии и обрядам, литературе и мифологии. Иностранная

библиография представлена древнекитайским источником в оригинале,

статьями и исследованиями европейских ученых.

Для исследования мифологического образа Хуан-ди были

использованы: «Мифы Древнего Китая» Дерка Бодде, статья Терехова А.Э.

«Мотив «чудесного рождения» и физиогномические характеристики шэнов»

из книги «Процесс формирования официальной идеологии имперского

Китая» Кравцовой М.Е., «Формирование и развитие древнекитайской

мифологии» Яншиной Э.М.

Кроме того, в данном исследовании задействованы статьи

Терехова А.Э., касающиеся совершенномудрых шэн 聖 и физиогномики

(«Статус физиогномики в доханьском и ханьском Китае»,)

Для более подробного анализа образа Хуан-ди были рассмотрены

работы, посвященные специфике китайского мифотворчества, среди которых

можно выделить книги Юань Кэ «Мифы древнего Китая», «От мифа к

роману (эволюция изображения персонажа в китайской литературе)»

Рифтина Б.Л..
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При рассмотрении исторической составляющей заявленной темы автор

обращался к "Историческим запискам" Сыма Цяня и "Китайским

синкретическим религиям в ХХ веке" Тертицкого К.М.

Исследование, посвященное упоминаниям Желтого Императора в

историко-философских памятниках, опирается на трактаты, упоминающиеся

в соответствующей главе: «Чжуан-цзы. Ле-цзы» в переводе Малявина В.В.,

"Каталог гор и морей (Шань хай цзин) в переводе Яншиной Э.М., "Трактат

Желтого Императора о внутреннем", первая и вторая части в переводе

Виногродского Б.Б., "Философы из Хуайнани; Хуайнаньцзы» в переводе

Померанцевой Л.Е., а также на включающую в себя общие сведения работу

"Древнекитайская философия. Эпоха Хань".

Для более глубокого понимания темы исследования автор обратился к

оригинальным китайским и английским источникам, таким как «Ю Тинтин,

Шань хай цзин 怣婷婷, 山海经, 北京大众文艺出版社, 2007年，第176页.

«Каталог гор и морей»», «Sanctioned Violence in Early China» by Mark Lewis,

«The Odes in Excavated Manuscripts. Text and Ritual in Early China» by Martin

Kern и «Early Chinese Religion» by John Lagerway, Marc Kalinowski.

6

1. Мифический и исторический анализ образа Хуан-ди

1.1. Взаимосвязь древнекитайской мифологии и истории, как

важная составляющая осмысления образа правления Хуан-ди.

В течение продолжительной человеческой истории мифы сталкивались

со всевозможными превратностями судьбы и в результате различных

изменений и переосмыслений утратили немало ценного. То, что история

создавалась на основе легенд и сказаний, также нельзя назвать счастливым

для неё обстоятельством.

В чём причина исторического переосмысления мифов? При более

детальном рассмотрении вопроса становится очевидным, что основание для

этого заключается в стремлении господствующего класса привести

содержание мифов в соответствие с собственными политическими и

управленческими интересами. То в мифах, что перечило их взглядам, не

получало широкого распространения, всячески замалчивалось и очернялось,

и, напротив, то, что могло благоприятно повлиять на народ и его отношение

к правителям, восхвалялось и почиталось.

Все подходы к анализу китайских мифов объединены убеждением в

том, что те, кто сохранил их для потомков, пытались скрыть или вообще

убрать некоторую информацию. Существует мнение, что рассказы о

благородных предках были устранены вместе с кланами, которые

поклонялись им, а множество историй о сверхчеловеческих существах и

культурных героях наталкивают на мысль, что корыстная политическая

группа пыталась переписать или очистить существующую мифологию в

связи с критикой имперского наследия
1
.

1
Юань Кэ. Мифы Древнего Китая. С. 5
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Во все времена граница между небожителями и людьми в Китае была

размыта, большинство героев уже не находились на земле к моменту

складывания легенд, а потому претензии западных ученых, таких как Боддэ,

что мифы обязательно имеют отношение к богам, не являются

справедливыми в случае с китайской мифологией. Не имея в своей основе

исторически подтвержденных свидетельств, мифы и сказания в какой-то

мере смогли стать отражением китайской истории. Разумеется, абсурдно во

всех персонажах мифов видеть древних императоров и князей, однако в

равной степени неправильно пренебрегать их содержанием при оценке

исторической действительности.

Для лучшего понимания связи китайской мифологии с историей

следует ввести такое понятие, как эвгемеризация. Эвгемеризация - это

преобразование в достоверную по внешности историю того, что вначале

было мифом, превращение богов в человеческие существа. Нет никакого

сомнения в том, что изрядное количество материала, принимаемого за

раннюю китайскую историю, подверглось процессу эвгемеризации, и что

буквальное понимание этого материала вплоть до наших дней приводит к

огромным недоразумениям в вопросе о происхождении китайской

цивилизации. Китайские ученые никогда не знали другого пути толкования

легендарных повествований. Под предлогом восстановления их

исторической сути они исключали те сверхъестественные элементы, которые

казались неприемлемыми, и сохраняли только бесцветные выжимки, в

которых боги и герои превращались в мудрых императоров и министров, а

чудовища — в мятежных князей и злых министров.

К большому сожалению, китайские мифы в значительной степени


[…]


нравственные установки – «Десять заповедей» и «Четыре правила». «Десять

заповедей» гласят: «Веруй в Бога, почитай родителей, люби ближнего,

помогай нуждающимся, будь справедлив, прощай чужие ошибки, не лги, не

будь корыстолюбивым, распространяй учение Дао и стремись к получению
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мира во всем мире»
122

. В «Четырех правилах» показаны правила

повседневной жизни нравственные устои и нормы отношения к миру.

Главным условием спасения человека является так называемый чжуань вань

转弯 - «поворот». Спастись можно лишь тогда, когда ты изменишь свое

отношение к жизни и миру и будешь использовать ли 礼 – «ритуал».

Весь обряд посвящения занимает примерно 15 минут
123

. Священнослужители

одеты в желтые ритуальные одежды в честь Хуан-ди и черные шапки. Под

звучание ритуальной музыки и благовония происходит чтение «Дао Дэ

Дзин» и «Хуан-ди цзин». «Затем совершаются три коленопреклонения и

девять поклонов и зачитываются прошения обращаемых о приеме в

Сюаньюаньцзяо»
124

.

Будучи изначально мифическим персонажем, Хуан-ди, благодаря

историческому переосмыслению, фигурирует в памятниках китайской

философии как мудрый правитель, заботящийся не только о состоянии

своего народа, но и о собственной духовной составляющей. Образ Хуан-ди

является знаковым в формировании некоторых религиозных движений. Он

считается одним из основателей даосизма и первым бессмертным, который

постиг Дао и вознесся на небеса. На Тайване с 1957 года существует

движение Сюаньюаньцзяо – «Учение Сюань-Юаня». Трактаты, связанные с

именем Желтого Императора, наполнены глубокомысленными

наставлениями, диалогами и фактическими данными, по сей день не

утратившими своей актуальности. Являясь историческим наследием

китайского народа, они представляют собой неоспоримую культурную,

философскую и научную ценность.
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Заключение

На основании проведенного в рамках данной дипломной работы

исследования и анализа полученных данных можно сделать следующие

промежуточные выводы:

Общие:

• Процесс эвгемеризации, т.е. переосмысления мифов, исключение

сверхъестественных элементов и приближение божественных существ к

земному, человеческому миру, являлся неотъемлемой частью создания

древнекитайской истории.

• Одну из главных ролей в превращении легенд в историческую

действительность сыграли конфуцианцы, стремившиеся очеловечить

действия всех мифических персонажей и объяснить сверхъестественные

события в соответствии со своим мировоззрением.

• Описания наружности древних правителей подводят к

мифологическим представлениям древних китайцев, но все же большая часть

черт их облика носит именно физиогномический характер. Таким образом

китайцы показывают «необычность» совершенномудрых, их альтруизм и

работу на благо народа.

Касающиеся непосредственно Желтого Императора и его упоминаний в

историко-философских памятниках:

• Из имеющихся мифологических и исторических данных можно

заключить, что Хуан-ди был общим предком людей и богов, и именно

поэтому во всех сказаниях его фигура рисуется столь великой. Он был

известен своим справедливым правлением, заботился о благе народа, а

потому пользовался повсеместным почитанием и уважением.
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• Хуан-ди, наравне с Лао-цзы, считается одним из основателей даосизма.

Даосы обожествили Желтого Императора и провозгласили его первым

бессмертным, который постиг Дао и на драконе улетел на небеса.

• Трактаты, в которых присутствуют упоминания времен правления, дел

и основных характеристик Хуан-ди, включают в себя не только тексты,

восхваляющие фигуру Императора, но и тексты, критикующие его персону в

связи со временным отступлением от выбранного Пути Дао. Так, к примеру,

«Хуайнаньцзы» во всей красе показывает постепенное нисхождение от высот

«золотого века» правления Желтого Императора к состоянию упадка, а

«Чжуан-цзы» повествует об отвлечении Хуан-ди от даосских канонов и

последующем осознании и исправлении допущенной им ошибки.

• С 1957 года на Тайване существует Сюаньюаньцзяо - "Учение Сюань-

юаня". Основатель данного движения ставил своей целью возрождение

религии, существовавшей со времен Хуан-ди, для восстановления

традиционных духовных ценностей китайской нации.

Из всего вышесказанного автор формулирует итоговый вывод проведенного

им исследования:

Фигура Хуан-ди в древнекитайской мифологии и истории настолько

велика, что упоминания о нем в трудах философов и писателей неисчислимы.

Божественная и историзированная версии Желтого Императора являются

неотъемлемой частью китайской культуры. В то же время стоит помнить, что

рассмотрение образа Хуан-ди в историческом контексте невозможно без

анализа и синтеза мифологической составляющей. Хуан-ди сыграл одну из

основополагающих ролей в создании и дальнейшем процветании нескольких

религий, а принципы его правления считались эталонными для живущих в

последствие императоров. Сложно отыскать равного по значимости

персонажа, которому в трудах древнекитайских мыслителей было бы

отведено более почетное место.
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Приложение №1. Мавзолей Хуан-ди

Режим доступа:

http://www.cultural-china.com/chinaWH/html/en/20Scenery1129.html

http://www.cultural-china.com/chinaWH/html/en/20Scenery1129.html
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Режим доступа: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:A

Tomb_of_Emperor_Huangdi_in_Shaanxi.jpg

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:A%20Tomb_of_Emperor_Huangdi_in_Shaanxi.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:A%20Tomb_of_Emperor_Huangdi_in_Shaanxi.jpg
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Приложение №2. Изображение Хуан-ди

Режим доступа:

http://pec.jstu.edu.cn/physics/physicist/轩辕黄帝/轩辕黄帝.html

http://pec.jstu.edu.cn/physics/physicist/轩辕黄帝/轩辕黄帝.html