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рецензия

на выпускную квалификационную работу

Лоскутова Ивана Андреевича
«Образы Хуан-ди в философско-исторических памятниках Древнего Китая», выполненной по специальности – 033000 Культурология,
специализация – «Китайская культура»

Представленная на рецензию работа Лоскутова И.А. выполнена на весьма интересную и актуальную для синологии, истории культуры и истории религии тему. Ее значение определенно попыткой понимания механизмов репрезентации мифологических образов в Китае в письменных памятниках разных эпох. Речь идет также о проблеме постоянного воспроизводства этих образов в китайской культуре и политической мысли, о необходимости обращаться к ним и особо выделять их на идеологическом уровне. Тема эта связана с пониманием роли мифа в истории мировой культуры, и в особенности – образов культурных героев такого ранга как Хуан-ди – одного из наиболее значимых для китайской мифологической истории персонажей.
Однако, к большому сожалению, положительные оценки представленной работы ограничиваются исключительно грамотно сформулированной темой (вероятно, благодаря научному руководителю).
С самого Введения у читателя возникает масса вопросов, которые накапливаются от станицы к странице. Трудно понять очень длинный пассаж на странице 2, начинающийся со слов «Большой научный интерес состоит в том, что портретное изображение императора позволяет раскрыть идеологический характер персонажа…». Еще более странным выглядит «актуальность» работы, обусловленная, по словам автора, «активным продвижением на Восток в сфере бизнеса и экономики» (с. 3).
Если говорить коротко и строго по сути, то складывается впечатление, что во Введении и в первой главе автор пытается показать, что Хуан-ди был историческим персонажем, который «сумел подчинить себе вождей отдельных племён и создал первое китайское государство» (с. 2), но в дальнейшем был наделен мифологическими чертами. Так ли это? Автор пишет, что его целью является «Проследить трансформацию образа Хуан-ди из мифического в исторический…» (с. 3), но может быть имеется в виду из исторического в мифологический?! Это предположение также связано с попыткой понимания очень странно сформулированной задачи автора: «Проанализировать миф и обосновать его с точки зрения исторического рационализма» (с. 3). Представятся, что автор не понимает сам, что говорит, во всяком случае, можно только догадываться, что он имеет в виду. А именно – более всего во всей этой работе бросается в глаза употребление термина «эвгемеризация». Сам по себе этот термин кажется неуклюжим, тем более что его употребление и определение Иваном Андреевичем Лоскутовым вызывает еще больше вопросов.
Среди многочисленных теорий происхождения религии, которые хорошо известны философам религии, особое место занимает так наз. эвгимерическая теория. Ее популярность и «злободневность» была связана с европейской традицией философского свободомыслия Нового времени, когда многие философы, в особенности же французские просветители XVIII в., повторяли суждения древнегреческого мыслителя-киренаика и критика олимпийской мифологии Эвгемера, учившего, что боги-олимпийцы – это обожествленные в древности реальные цари и герои.
Иван Андреевич Лоскутов не просто применяет эту теорию к образу китайского Хаун-ди, он настаивает на некоем «феномене эвгемеризации», который, по его словам, означает, что «древнейшая китайская история представляет собой переосмысленную мифологию» (с. 3). Согласно его позиции, это объясняется стремлением «господствующего класса «привести содержание мифов в соответствие с собственными политическими и управленческими интересами» (с. 6). Он пишет также, что «эвгемеризация» – это «преобразование в достоверную по внешности историю того, что вначале было мифом, превращение богов в человеческие существа» (с. 7), что выглядит смешно, так как по небрежности автор все время переворачивает все с ног на голову.
Сам по себе термин «эвгимеризация» является крайне спорным. Взгляды просветителей XVIII века на мифологию и даже религию как на «суеверия», и их попытки дать наиболее простые, и, якобы, сугубо рациональные объяснения, обусловлены реальными историческими и культурными условиями и философскими тенденциями. Однако Иван Андреевич Лоскутов настаивает, что «китайские учёные никогда не знали другого пути толкования легендарных повествований», кроме пресловутой «эвгемеризации» (с. 7.). В действительности, в начале ХХ в. в Китае появляются сомнения в реальности «обожествленных» древнейших правителей, равным образом, как и в Европе. Уже в XIX веке для многих европейских специалистов, изучающих мифологию, было очевидно, что этот упрощенный подход не только не объясняет, но и затемняет, профанирует и мешает понять механизмы формирования универсальных мифологических образов.

Вероятно, вместо того, чтобы пересказывать в первой главе миф о Хуан-ди во всех подробностях, что мог бы сделать и студент первого курса, следовало бы почитать хоть какую-то литературу об основных подходах к изучению мифологии. Миф о Хуан-ди интересен тем, что ему можно найти аналогии во многих культурах – все народы знают миф о легендарных первопредках, о великих войнах и древних правителях, при этом вопрос об исторических прототипах часто остается открытым. В том случае, если наличие этого прототипа никакого сомнения не вызывает, говорят о мифотворчестве, о наделении того или иного персонажа чертами мифологического героя, в любом случаях речь идет об идеологизации образа в политических целях, о его культурном значении, о его трансформации в ходе секуляризации истории становления историко-критического мышления.

Приятно видеть, что на специализации «Китайская культура» есть много студентов-выпускников, работы которых отличаются научной основательностью, даже фундаментальностью при подходе к мифологии и религии, при анализе историко-культурных и религиозных трансформаций в Китае, при изучении – переводе и комментировании письменных памятников. К сожалению, по сравнению с такими выпускными квалификационными работами данное сочинение явно проигрывает.
Работа изобилует непроясненными тезисами и странными высказываниями, отражающими полную путаницу в голове выпускника и отсутствие порой элементарных знаний. Что такое «мифический и исторический анализ», которому (или которым?) посвящена Глава 1, а ведь это вынесено в название главы?!
Бросается в глаза то, что для написания работы использовано всего 19 (!!!) библиографических наименований, причем без необходимой разбивки на источники и исследования. Действительно, автором практически не использованы оригинальные источники, из них в списке литературы упомянут лишь «Шань хай цзин», причём в издании, едва ли пригодном для серьёзной научной работы. Следует заметить, что некоторые студенты используют в пять, а порой и в десять раз больше наименований, включая большое количество источников, в том числе и на иностранных языках (хотя иногда достаточно и одного источника на китайском языке, грамотно переведенного, прокомментированного и прочитанного в историко-культурном контексте той или иной эпохи). Все это отражается на стилистике, структуре и качестве работы, наконец, на выводах, которые в ней делаются.

К сожалению, выводы этой работы не представляются удовлетворительными, хотя вторая глава, изобилующая фактологическими ошибками, тем не менее, гораздо больше похожа на «исследование», чем некий «мифический анализ» первой главы. Вторая глава как раз посвящена образу Хуан-ди в конкретных древнекитайских текстах. К тому, как он проделан, также можно предъявить множество претензий, но здесь, во всяком случае, есть некоторая логика, за исключением последнего параграфа, который полностью выбивается из общей проблематики работы и не имеет никакого отношения к философским памятникам Древнего Китая.

Несмотря на все замечания, однако, можно заключить, что с формальной точки зрения представленная работа «удалась» и заслуживает удовлетворительной оценки.
Кандидат философских наук, доцент кафедры философии религии и религиоведения СПбГУ Г.Е. Боков,
15 мая 2016 года.
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